
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

新年のご挨拶 
ケアハウスあぐい 荘長 
阿久比一期一会荘 副荘長 

沖田健太郎 
 
 新年あけましておめでとうございます。皆様におかれましては、幸多き新春を迎えられたこととお喜

び申し上げます。旧年中は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 さて、皆様にとって令和 5 年はどのような一年でしたでしょうか。話題としては新型コロナウイルス

の 5 類移行や、大谷翔平選手の移籍も記憶に新しいですが、藤井聡太棋士について触れさせていただき

ます。 
藤井棋士は史上最年少の 14 歳 2 ヶ月でプロ入りを果たし、歴代 1 位となる 29 連勝記録を樹立した

後、史上初の八冠独占を達成しました。まさに、将棋ブーム到来の火付け役です（私の子供達もその影

響で将棋に没頭中です）。そんな偉業を成し遂げたインタビューで、今後の目標を問われると、「まずは

実力を付けること。その上で面白い将棋を指したい。立場に見合った実力を付けられるように、一層取

り組んでいきたい。」とコメントされています。そんな藤井棋士ですが、幼少期は対戦に負けて大泣き

したというエピソードもあるようです。天才棋士と言われる一方、悔しい思いを糧に並々ならぬ努力を

重ね、更なる高みを目指す姿勢に舌を巻きました。 
ときに高齢者分野においては、団塊の世代が 75 歳以上の後期高齢者となり、その影響で起こる社会

保険料の負担増加や、働き手の不足といった 2025 年問題が目前です。このような背景もあり、自立支

援や重度化防止のため、国が先導して科学的に効果が裏付けられた介護サービスの提供や、ICT 化によ

る業務の効率化等を推進しています。ご利用者様が安心してその人らしい生活を営んでいただけるよ

う、時代の流れを見据えながら、藤井棋士の姿勢を模範として一層の努力を重ねていく所存でございま

す。引き続き皆様のご指導ご鞭撻の程、宜しくお願い致します。 
末筆となりますが、皆様にとって実り多き一年になりますよう祈念すると共に、花の便りが届くころ

には感染症が落ち着き、皆様が気軽に来荘できる日が来ることを願い、新年のご挨拶とさせていただき

ます。本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。 
 

 

 

 

阿久比一期一会荘だより 
 

令和 6 年 1 月 
 

 

〒470-2212 
知多郡阿久比町大字卯坂字桜ヶ丘 195 番地 
特別養護老人ホーム 阿久比一期一会荘 
TEL：0569-47-0205 FAX：0569-47-0208 

 



                           

 
 
10 日（水） ご馳走の日 昼食 12：00～ 
19 日（金） 移動理美容室 玄関前 9：30～ 
 

 

 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

「密閉・密集・密接」を避けるため、集団で大

きな声を出すようなレクリエーションや行事は全

て中止させていただきます。 
感染症の状況をみながら活動の再開を検討して

参ります。 

面会方法につきましては、感染状況等を踏ま

え、随時検討した上でご案内しておりますが、1
月の面会は引き続きパネル越し面会、窓ガラス

越し面会を実施致します。 
日程につきましては、別途案内を郵送させて

いただいております。ご不明な点がございまし

たら、お気軽に担当者までご連絡ください。 
皆様のご理解とご協力の程、よろしくお願い

致します。 

12 月 24 日（日）、2 階でクリスマ

ス会を行いました。職員がサンタやト

ナカイの格好をして雰囲気を盛り上

げ、写真撮影を行いました。 
用意したケーキやジュースも美味

しいととても好評でした。 
今後も感染対策を行いながら、ご利

用者様が彩りのある生活を送れるよ

うに支援していきたいと思います。 

クリスマス会 

1 月の予定 

特特別別養養護護老老人人ホホーームム  

パネル越し面会 
窓ガラス越し面会 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

デイサービスでは、この時期たくさんの作り物や塗り絵をします。クリスマスの壁飾り、干

支のカレンダー、正月の壁飾り、年賀状、水彩画などです。どの作品も、個性豊かで素敵に仕

上がりました。 

1 単位目、2 単位目とそれぞれにクリスマス会を開催しました。 
1 単位目ではミニケーキ、チョコババロア、ナゲット、ポテト、ミ

ートボールの 5 種類の中から 3 つを選んでいただきました。 
2 単位目はスタッフが手作りで焼いたカップケーキに、ご自分でデ

コレーションしていただきました。どのご利用者様も美味しそうに

召し上がられ、クリスマスの雰囲気を味わっていただきました。 



Merry Christmas！ 

 

 
 

 ケアハウスあぐいにもクリスマスがやってきました！ 
 廊下はクリスマス一色。きらきらのアーチにサンタクロースのプレゼントを入れる靴下の飾り。また、ご利用
者様に透明の板へクリスマスの絵をマジックで塗って頂き、それをアルミホイルの上に置くときらきらと光っ
て、ステンドグラスのようなとてもきれいな作品に仕上がりました。 
 そして、22 日には恒例の忘年会があり、沖田荘長サンタとケア職員安藤＆森口トナカイが登場。今
年もクイズ大会とビンゴゲームで盛り上がりました。クイズ大会は一年を振り返る問題でした。日本中が
注目した WBC や今年の漢字などの問題が出ましたが、ご利用者様はテレビや新聞をよく観ていらっしゃ
るため、どんな問題も正解される方が多かったです。また、クイズの中には、職員の誰が紅ショウガ入りの
プチシューを食べたかを当てるものや、宿直の名前を書いてもらうものなどもあり、皆様頭をひねりながら、
楽しんでいらっしゃいました。 
 毎年お馴染みのビンゴゲームでは、早く上がった方からクリスマスプレゼントの番号を選んで頂きました。
早くリーチになったのに、なかなかビンゴにならない方もいらっしゃいましたが、最後にサンタから全員に果物
やお菓子、ご飯のお供などのプレゼントをお渡しすると、「やった。」「良かった。」と言う声も聞かれ、皆様
に喜んで頂けたようです。 


